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سازه برخی از بناهای قدیمی ورامین هنوز پابرجاست

تاریخ گردی در آب انبارهای چند صد ساله

آب انباری بدون کتیبه
آب انبار خاوه تا چند سال پیش نیز مورد استفاده روستاییان قرار می گرفت و مصالح به کار 
برده شده در ساخت آن آجر، ساروج و ملات است. ورودی این آب انبار نیز با 20پله به انتهای 

آن از طریق پله ها متصل می شود. در حال حاضر به دلیل آسیب هایی که گردشگران بر پیکره 
این بنای تاریخی باقی گذاشته اند توسط در آهنی بسته شده است و با هماهنگی قبلی درهای 

آن توسط محلی ها برای بازدیدکنندگان باز می شود.

در گذشــته که خبری از لوله کشــی آب در خانه ها 
نبود، وجود آب انبار در شــهرها ضرورت داشــت. آب انبارها، حوض ها 
یا استخرهای سرپوشــیده ای بودند که برای ذخیره آب باران ساخته 
می شدند. بســیاری از آب انبارها با معماری ویژه و به شکلی هنرمندانه 

ســاخته می شــدند، به طوری که بنای باقیمانده از آنها حالا به جاذبه 
گردشگری تبدیل شده است. در ورامین آب انبارهایی مانند حصارگلی، 
علی آباد، خاوه، باغ خواص و... هســت که اکنــون مکانی جذاب برای 

تاریخ گردی محسوب می شوند.

سعیده مرادی

آب انبار خاوه
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آب انباری از جنس آجر و گل 
آب انبار علی آباد از قسمت های مختلفی مانند خزینه، 
بادگیر و پاشیر تشکیل شده است. سردر این آب انبار 
آجرکاری و کنگره ای شکل بوده و در آن اشکال هندسی 
به چشــم می خورد. ورودی آب انبار هــم با آجر و گل 
ســاخته شــده و طاقی هلالی دارد و به اتاقی 6 متری 
منتهی می شــود. این اتاق نیز از طریق پله های آجری 
به کف آب انبار می رسد. در اینجا مخزنی هم وجود دارد 

که برای تزئینــات آن از فرم 
پلکانی استفاده شده است.
بازدید از این بنا رایگان است، 
اما فقط در ســاعات اداری 

اجازه بازدید دارید.

آب انبار 500ساله 
اهالی روستای باغ خواص، آب انبار قدیمی این روستا 
را به عنوان آشــیانه لک لک ها می شناسند. ورودی این 
آب انبار از طریق حیاط مرکزی مسجد بقیه الله بوده و 
راهروی آن با 18پله آجری به حیاط مسجد می رسد. 
مخزن آب انبار هم مستطیل شکل و سقف آن با آجر به 
شیوه ضربی ساخته شده است و 2 دریچه در بالای آن 

وجود دارد. این آب انبار در 
گذشته دارای 2بادگیر بلند 
به ارتفاع بیش از 5 متر بوده 
که این روزها تنها یکی از این 

بادگیرها باقی مانده است.

بادگیر آب انبار قاجاری 
آب انبار حصارگلی تنها 27کیلومتر با ورامین فاصله دارد. 
این بنای تاریخی از آجر و ملات گچ ساخته شده و در آن 
بخش هایی مانند مخزن و پاشیر به چشم می خورد. راه 
دسترســی ورودی آن به مخزن آب از یک ردیف پلکان 
آجری امکان پذیر است. بادگیر آن نیز هنوز پابرجاست و 
آن را از فاصله دور هم می توان دید. هنگام بازدید از آب 

انبار حصارگلی به یاد داشته 
باشــید که این بنا از آسیب 
گذر زمان در امــان نمانده 
بنابراین از ورود به آن بدون 

هماهنگی خودداری کنید.

آب انبار حصارگلیآب انبار باغ خواصآب انبار علی آباد

آب انبار قدیمی علی آباد مربوط به دوران قاجار 
است و در ضلع شــرقی یخچال تاریخی این معرفی

روستا قرار دارد.

آب انبار قدیمی خاوه در ورودی این روستا قرار 
دارد و متعلق به دوره قاجار است. این بنای تاریخی معرفی

سال 1381در فهرست آثار ملی قرار گرفت.

آب انبار باغ خواص با بیش از 500سال قدمت در 
بخش مرکزی روستای باغ خواص و زیربنای معرفی

تاریخی مسجد بقیه الله قرار دارد. این آب انبار 
سال 1384ثبت ملی شد.

آب انبار حصارگلی از آثار به جا مانده از دوران 
قاجار اســت که در2کیلومتری شرق جاده معرفی

پیشوا به مبارکیه قرار دارد.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران-ورامین شــوید. 
مسیر را ادامه دهید تا به کمربندی قرچک برسید. 
در کمربندی قرچک وارد مسیر شهرک مدرس شوید 

تا به یخچال  علی آباد برسید.

چطور برویم: از جنوب ورامین به طرف شــهر جوادآباد 
بروید.بعد از طی کردن 10 کیلومتر به ســمت شرق به 

مقصد می رسید.

چطور برویم: وارد بزرگراه تهران-ورامین شــوید. 
راه را ادامه دهید تا به کمربندی قرچک برســید. از 
کمربندی قرچک وارد شــهرک مدرس شوید تا به 

باغ خواص برسید.

چطور برویم: از طریق بزرگراه تهران- ورامین خود را 
به کمربندی قرچک برسانید. کمربندی را ادامه دهید 

تا به جاده حصارگلی برسید.
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 آسیاب آبی 
محمدیه

آسیاب آبی روستای محمدیه از 
آثار تاریخی شهر ورامین است معرفی

که ثبت ملی شده و قدمت آن به 
دوران صفویه بازمی گردد.

یادگار دوره صفویه 
روســتای محمدیه از روستاهای دهستان 
بهنام وسط شمالی است؛ روستایی که در 
کنار دیدنی های دیگر، آسیاب آبی تاریخی 
دارد که بر جذابیت این روستا افزوده است و 
بازدید از آن شما را به حال و هوای گذشته 
می برد.این آب انبار که بیش از 200سال 
قدمت دارد، ســال 1384در زمــره آثار 
ملی قرار گرفت. هنگام رفتن به روســتای 
محمدیه باید به یاد داشته باشید که درهای 
آسیاب آبی این روستا همیشه برای بازدید 
باز نیست، اما از فضای بیرون می توانید به 
تماشای این بنا بنشینید. همچنین باتوجه 
به کویری بودن این محدوده، بهتر اســت 
در نیمه دوم ســال به روستای محمدیه و 

بازدید از آسیاب آبی آن بروید.

از گندم تا آرد در آسیاب آبی
آب این آســیاب در گذشته از قنات روستا 
فراهم می شــده اســت. در این آســیاب 
تأسیســاتی از جمله کانــال انتقال آب، 
دوکل، تنوره ها، محل نگهداری گندم و آرد 
و یک اتاق دیده می شود. مصالح به کار رفته 
در این آســیاب هم 2 گونه است. قسمت 
دوکل، تنوره و سنگ آســیاب که با آب و 
لرزش های ســنگین پره ها و سنگ همراه 
بوده و با آجر و ساروج بسیار محکم و اصولی 
ساخته شده اند، درحالی که انبار گندم و آرد 
و محل سکونت آسیابان این بنا جنسی از 
خشــت و گل دارد. در بازدید از این بنا اگر 
با تورهای گردشــگری همراه شده باشید، 
راهنمای تور فرایند کار آســیاب را به طور 

دقیق به شما توضیح می دهد.

ورامین، روستای محمدیه
نشانی


